
54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Junho de 2024.

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 041 / 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - ALTERAR a Escala de Férias referente 
ao exercício 2024, estabelecida pela Instrução de 
Serviço nº 076/2023 de 27 de novembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial em 28 de novembro de 
2023 do servidor abaixo:

Nome Nº. 
Funcional

Excluir Incluir

Larissa 
Antônio 
Santiago

4424735 Janeiro/2025 Setembro/2024

Vitória, 13 de junho de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1339557

RESUMO DO CONTRATO Nº 
2024.000057.49203.01

PROCESSO E-Docs Nº2023-VLJVX
PREGÃO N.º 004/2023
ID CIDADES/TCE N.º 
2024.500E0100029.01.0004
CONTRATANTE: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES.
CONTRATADA: 3S SECURITY TECNOLOGIA 
SEGURANCA E SERVICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos.
VALOR TOTAL: 5.900,00 (cinco mil e novecentos 
reais).
PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigência 
contratual terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial, 
sendo finalizado com a entrega, recebimento e 
pagamento, não podendo ultrapassar a vigência dos 
créditos orçamentários.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.49.203.23.691. 
0035. 2062 - Inova Mercado; Natureza 449052. 
Fonte de Recurso: 2706.
Base legal: Lei 8666/93 e 10.520 e Decreto 
2458-R/2010 e suas alterações.

Vitória, 12 de junho de 2024
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Geral - ADERES
Protocolo 1339921

RETIFICAÇÃO DO RESUMO DO CONTRATO 
Nº 2024.000056.49203.01 - PROTOCOLO 
1338573.

ONDE SE LÊ: PREGÃO SEGER N.º 004/2023.
LEIA-SE: PREGÃO ADERES N.º 004/2023.

PROCESSO E-DOCS: 2023-VLJVX

Vitória, 13 de junho de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1340022

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 029/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 039/2024.
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
2024/010.
Contratado: ALTAS NETWORK E TELECOM LTDA.
CNPJ: 05.407.609/0003-65.
Objeto: Serviço de atualização da solução de Firewall 
Fortigate e gerador de relatórios FortiAnalyzer
Valor: R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco 
mil reais).
Vigência: 12/06/2024 a 12/06/2027.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi Caçador.
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e Finanças.

Protocolo 1339792

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

RESUMO DO EDITAL SECTI Nº 021/2024

Processo de seleção e matrícula para ingresso 
de alunos em cursos de educação profissional 
técnica de nível médio nos Centros Estaduais 
de Educação Técnica (CEET)
A Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional (SECTI) torna público que 
realizará processo seletivo para ingresso em 2024/2 
de alunos em cursos técnicos de nível médio nos 
CEETs. As inscrições estarão abertas no período de 
17 a 30/06/2024 e deverão ser feitas pelo site www.
selecaoaluno.es.gov.br.
O edital completo poderá ser consultado nos 
endereços: www.secti.es.gov.br ou www.
selecaoaluno.es.gov.br.

Vitória-ES, 13 de junho de 2024
Bruno Lamas Silva
Secretário da SECTI

Protocolo 1339903

PORTARIA Nº 052-S, DE 12 DE JUNHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, de 
31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR que os contratos ativos dos 
professores de educação profissional contratados 
no âmbito da SECTI sejam prorrogados no prazo 
máximo de 36 meses a contar da data de assinatura 
do instrumento, conforme estabelecido pelo item IV, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 13 de Junho de 2024 às 23:00:26 Código de Autenticação: e0578b5e



E X E C U T I V O

55
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Junho de 2024.

Art, 4º da Lei Complementar nº 809/2015.

Art. 2º Os contratos podem ser cessados 
antecipadamente por solicitação do servidor ou por 
conveniência administrativa, conforme avaliações 
realizadas periodicamente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória (ES), 12 de junho de 2024

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Educação - SECTI

Protocolo 1339320

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2024
PROCESSO Nº 2023-S6X9R

PARTES: Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional - SECTI e a Secretaria de 
Estado da Educação - SEDU
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem por 
objeto a mútua colaboração entre os partícipes na 
identificação dos alunos acometidos por cegueira 
total, matriculados na rede pública estadual, para 
treinamento e doação de um dispositivo de inteligência 
artificial OrCam MyEye. Sem transferência de 
recurso.
VIGÊNCIA: até 30/12/2026.

Vitória/ES, 13 de junho de 2024.

BRUNO LAMAS SILA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 

Inovação e Educação Profissional
Protocolo 1339326

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições, torna público os resultados preliminares 
dos Editais Fapes abaixo, que estão disponíveis na 
página eletrônica www.fapes.es.gov.br:
• Nº 20/2023 - Organização de Eventos 
Técnico-Científicos (Seleção - 1ª Chamada);
• Nº 22/2023 - Bolsa Pesquisador Capixaba 
- BPC.

Vitória, 14 de junho de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1340018

AVISO DE ALTERAÇÃO
O Diretor-Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, 
torna público a alteração do Edital Fapes-Seag Nº 
03/2024- Pesquisa Aplicada às Políticas Públicas 
Estaduais da Agropecuária, Aquicultura e Pesca 
no Estado do Espírito Santo, disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br.

Vitória, 14 de junho de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão

Diretor-Geral da FAPES
Protocolo 1340032

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 041, DE 11 DE 
JUNHO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
- FAPES, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar nº 978, de 04 de outubro 
de 2021, publicada no Diário Oficial de 05 de outubro 
de 2021,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Adicional de Tempo de Serviço 
as servidoras abaixo relacionadas, na forma do Art. 
106 da Lei Complementar 46/94 e suas alterações:
Nome/Nº Funcional/Data/Percentual
Maria da Glória Martins dos 
Santos/3424499/04/06/2024/5% (cinco) por cento.
Valéria Pereira Canali/3403122/10/05/2024/10% 
(dez) por cento.
Art. 2º - Conceder o Adicional de Assiduidade 
a servidora Valéria Pereira Canali, nº funcional 
3403122, a partir de 10/05/2024, o percentual de 
2% (dois) por cento, na forma do art. 108 da Lei 
Complementar nº 46/94 e suas alterações.
Vitória, 11 de junho de 2024.
Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1339481

RESUMO DOS TERMOS DE COMPROMISSO - Edital 
FAPES nº 13/2023 PROCAP MESTRADO 2024.  
Contratante:   FAPES. Recurso: FUNCITEC. Valor 
mensal: Conforme tabela em vigor de Bolsa de 
Pós-graduação.   Vigência: a partir de 01 de junho 
de 2024.

T.C Processo Bolsista Nº 
Parcelas

IES Assinatura

218/2024 2024-XS2B3 João 
Teixeira 
Júnior

24 UFES 10.06.2024

219/2024 2024-WW3MM Flávia 
Nunes 

Almeida 
Tonoli

24 UFES 12.06.2024

220/2024 2024-8W5WQ Cleiton 
de Souza 

Lima

24 UFES 10.06.2024

221/2024 2024-W100R Yasmin 
Mathias 

Vasconcellos 
Lembrance

22 UVV 10.06.2024

222/2024 2024-25ZX3 Rayanne 
Gama 
Matos

22 UVV 10.06.2024

223/2024 2024-4DH1G Vinicius 
Ribeiro de 
Oliveira

22 UVV 10.06.2024

224/2024 2024-S8GR2 Thaís 
Oliveira 
Scardua

24 UFES 10.06.2024

225/2024 2024-4LW1M Henrique 
de Oliveira 

Pinto

24 UFES 10.06.2024

226/2024 2024-78VSB Luiz Carlos 
Cosmi 
Filho

22 UFES 10.06.2024

227/2024 2024-8NQXK Felipe 
de Rossi 
Audibert

22 UFES 11.06.2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 13 de Junho de 2024 às 23:00:26 Código de Autenticação: e0578b5e


